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REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE/SÜDTIROL 
AUTONOME REGION TRENTINO-SÜDTIROL 
REGION AUTONÓMA TRENTIN-SÜDTIROL 

 

Il Presidente - Der Präsident – L President 

Via Gazzoletti, 2 / Gazzolettistraße, 2 / Streda Gazzoletti, 2 - I - 38122  TRENTO / TRIENT / TRËNT 
 

Tel. 0461 201212   -   Fax 0461 201220       e-mail: presidente@regione.taa.it - presidente@pec.regione.taa.it 

 
Trient, den 13. August 2021 

 
 
Frau 
Lucia Coppola 
Regionalratsabgeordnete 
Grüne Fraktion - Gruppo verde - Gruppa vërda 

 
u. z. K. 
 
Herrn 
Josef Noggler 
Präsident des Regionalrats   
 
 
Betreff: Antwort auf die Anfrage Nr. 52/XVI 
 
 
In Bezug auf oben genannte Anfrage werden die nachfolgenden Informationen übermittelt: 
 

Laut Art. 18 des Regionalgesetzes vom 9. November 1983, Nr. 15 i.d.g.F. dient das Kabinettsamt 
zur funktionellen Unterstützung der Tätigkeit des Präsidenten der Regionalregierung und zur 
Behandlung der seinem Zuständigkeitsbereich vorbehaltenen Angelegenheiten. Zum 
Kabinettsamt gehören das Presseamt und das Amt für Öffentlichkeitsarbeit. 
 

Das Amt für Öffentlichkeitsarbeit wurde mit Wirkung vom 1. Februar 2015 infolge des Erlasses 
des Dekrets des Präsidenten der Region vom 21. Jänner 2015, Nr. 23 zur Änderung des 
Organisationsgefüges der Region aufgelöst, wohingegen das Presseamt nie aufgelöst wurde und 
weiterhin zum Kabinettsamt des Präsidenten der Region gehört, wie es zuletzt aus dem Dekret des 
Präsidenten der Region vom 9. Dezember 2020, Nr. 77 hervorgeht, mit dem die ab 1. Jänner 2021 
geltende Änderung zur Verordnung betreffend „Festsetzung der Befugnisse der 
Organisationseinheiten der Region und der entsprechenden Gliederungen“ erlassen wurde. 
 
Mit Bezug auf die gestellten Fragen wird Folgendes mitgeteilt: 
 
1) Das Presseamt wurde nie aufgelöst. In den letzten Jahren wurde die Tätigkeit von den dafür 

zuständigen Organisationsstrukturen der Autonomen Provinzen Trient und Bozen aufgrund 
einer entsprechenden Vereinbarung durchgeführt. 

2) Bezüglich der Modalitäten für die Einstellung der Journalistinnen bzw. Journalisten, die dem 
Presseamt zuzuteilen sind, wird auf den oben genannten Art. 18 Abs. 5 verwiesen, der 
Folgendes besagt:  

 „Dem Presseamt können außer dem für die Funktionsfähigkeit des Amtes erforderlichen Personal höchstens 
zwei im gesamtstaatlichen Verzeichnis eingetragene, auch verwaltungsexterne Journalisten zugeteilt 
werden, die mit befristetem Vertrag für einen die Amtsperiode des Regionalausschusses nicht 
überschreitenden Zeitraum mit Zuerkennung der rechtlichen und wirtschaftlichen Stellung gemäß dem 
gesamtstaatlichen Journalistenvertrag einzustellen sind; für die Außendienstvergütung und die 
Zweisprachigkeitszulage gelten die Bestimmungen des Tarifvertrags für Führungskräfte.“. 
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Dem Presseamt können demzufolge zwei Journalistinnen bzw. Journalisten mit befristetem 
Arbeitsvertrag für einen die Amtsperiode der Regionalregierung nicht überschreitenden Zeitraum 
(mit Maßnahme der Regionalregierung) zugeteilt werden. 

 
Hinsichtlich der Einstellung mit befristetem Arbeitsverhältnis wird darauf hingewiesen, dass laut 
Art. 11 Abs. 2 der mit Dekret des Präsidenten der Region vom 12. November 2013, Nr. 76 
erlassenen Verordnung betreffend unter anderem die Modalitäten für die Einstellung von Personal 
mit befristetem Arbeitsverhältnis die Einstellungsmodalitäten nicht für das Personal gelten, das 
den Sekretariaten des Präsidenten und der Assessoren der Regionalregierung sowie dem 
Kabinettsamt zuzuteilen ist, da diese eine Vertrauensstellung einnehmen. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 

 
 

- Maurizio Fugatti - 

[digital signiert] 
 

Falls dieses Schreiben in Papierform übermittelt wird, stellt es eine für alle 
gesetzlichen Wirkungen gültige Kopie des elektronischen digital signierten 
Originals dar, das von dieser Verwaltung erstellt und bei derselben aufbewahrt 
wird (GvD Nr. 82/2005). Die Angabe des Namens der unterzeichnenden Person 
ersetzt deren eigenhändige Unterschrift (Art. 3 des GvD Nr. 39/1993). 


